


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 13 час 1
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Користи стандардни мерни единици за должина - центиметар и милиметар cm и mm
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Именува, чита и мери должини со линијар во милиметри- m, центиметри- cm и метри- m 
	Може да чита и мери должини со линијар во милиметри- m, центиметри- cm и метри- m
	Преглед на знаењето на учениците од I полугодие, се потсеттуваат на мерење должина. 
Секоја група/пар, треба да има пред себе линијари. Добиваат задача меѓу себе да дискутираат за скалата на линијарот., за центиметри и милиметри со поставување на прашања како:
- Кои единици ги користиме за мерење мали должини? (mm, cm)
[bookmark: _GoBack]- Кој е односот помеѓу центиметри и милиметри? (1cm=10 mm)
- Што користиме за мерење кратки должини? (линијар)
- Што треба да запомниме кога мериме со линијар? (пр. нулата на линијарот мора да биде поставена на почетокот на предметот кој се мери)
Најава на целта на неделата и на часот, подетално ќе учите за мерни единици за должина: m,cm, mm.
	З
Техника Разбуди го својот мозок 

вербален-дијалошки метод
	
линијари 

	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 
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	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (km, m,cm, mm) за проценка, мерење и запишување на должина
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина 
Го знае значењето на „центи“ и „мили“\ Користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето (каде што е потребно) , пр:1,3 m
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки


Може да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина и го знае значењето на мерните единици 

Може да користи децимални записи за запишување нна резултатите од мерењето
	• Се повторува што значи ‘центи’ и ‘мили’. Предизвик: Размислете за други зборови кои започуваат со ‘центи’ и ‘мили’ и направете споредби. (како дел од евро-центи, мерка за течност-милилитар, центилитар, мерка за маса-милиграм)

• Работа вп пар, еден од учениците да објасни и да демонстрира како мери со линијар. Друг ученик да објасни и да демонстрира како црта отсечка со дадена должина со употреба на линијар - можност за работа на виртуелен линијар на линк http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/ruler_1_2.swf
• За секоја група, подготвуваме листови на кои има отсечки нацртани на листовите. Учениците во групата прво проценуваат колку е долга отсечката, а потоа одговорот го проверуваат со мерење. Секој ученик ја мери секоја отсечка. Ги запишуваат мерењата во mm и cm како децимален број, пр: 78 mm и 7,8 cm. 
Дискутираме: Колку биле блиски вашите проценки? Што беше добро во тоа што сите помагавте со проценката? ( пр. Тоа даде подобра проценка). Како ви помогна проверката, а потоа и прилагодувањето на проценката? 

	
З


П

вербален-дијалошки метод
Г
Техника  Повикај пријател  

	Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет
виртуелен линијар 

Линијари – еден за секој ученик
Листови на кои се нацртани отсечки (еден лист по група)
	

Прашања
Одговори
Решение





 групирање 
подредување

Дискусија

	
5
	Прави проценка, мери должини
Го образложува начинот на решавање и размислување

	Може да прави проценка и мери
Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Објаснување на барањата од Учебник стр. 28/ 1 - читање на податови изразени во метри, и задача бр. 2 - да се изведе заклучок за решението и начинот на решавање.
	С
метод на практична работа
	учебник
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата 
Заедничка работа, работа во групи, активности за мерење, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	 
	центиметар cm
милиметар mm
линијар    должина



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 13 час 2
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Користи стандардни мерни единици за должина - метар и километар
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Именува, чита и мери должини со линијар во милиметри- m, центиметри- cm и метри- m 
	Може да чита и мери должини со линијар во милиметри- m, центиметри- cm и метри- m
	• Повторуваме за наученото од минатиот час, мали должини во cm и mm и ги објаснуваме врските меѓу нив. Се истакнува дека мерките се користат за мерење должини со различни големини, а исто така и за различни големини се користат различни алатки со кои се мери - линијар, метро (кројачко, тркало,стап, ролна) Кои мерни единици можеме да ги користиме за мерење поголеми должини? (m и km)
Најава на целта на часот: мерни единици за должина - метар и километар
	Техника Разбуди го својот мозок 
З

	Компјутер 
ЛЦД  проектор
Интернет
виртуелен линијар 


	

набљудување
прашања одговори

	
30













	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (km, m,cm, mm) за проценка, мерење и запишување на должина
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина 
Ги разбира секојдневните мерни единици за должина и ги користи за решавање едноставни проблеми.
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки
Може да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина и го знае значењето на мерните единици 
Може да чита и толкува мерни единици за должина и истите може да ги користи за решавање едноставни проблеми
	Објаснуваме што значи ‘километар’. Можете ли да се сетите на друга единица која започнува со 'кило'? Правиме споредби.
• Учениците се потсетуваат дека km, m, cm и mm се користат за мерење на различни должини.
ЗАКЛУЧОК: 1 cm = 10 милиметри(mm)  100 cm = 1 метар(m)  1000 m = 1 километар(km)
                    Се чита: mm-милиметар     cm-центиметар    m-метар    km-километар
Се обезбедуваат за групите карти со различни ситуации, пр. возење до Скопје, одење до училиште, должина на стапало, ширина на прст. Потоа тие ги подредуваат според соодветната единица мерка. Дискутираме со целото одделение.

• На учениците им се дава информација за растојанијата во km помеѓу различни места во околината. Се бара од учениците да ги запишат растојанијата во m и да ги подредат.
• Учениците сами ја истражуваат оддалеченоста на Македонија до други земји.
Која е најдалечната земја која можете да ја најдете?

	Техника
Претпостави 
З

вербален-дијалошки метод
метод на демонстрација


Г
Метод на практична работа
	 
Карти на кои се прикажани
различни ситуации

Листа на растојанија во km
помеѓу различни места во
околната област
учебник
	

Прашања
Одговори





Решение





Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување

	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	Презентирање на резултатите и систематизирање на знаењата преку дискусија: 
Како работевте во група? Што користевте за мерење? Дали правевте добри проценки на должините? Дали биравте соодветни алатки за мерење?
	З
м. на разговор

	наставен лист
	Прашања
Одговори
Дискусија

		Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност, повторување на знаењата од минатиот час
Заедничка работа, работа во групи, активности за мерење, самостојна работа на учениците
Завршни активности: Презентирање на групите, систематизирање на знаењата
	 За дома:Учениците да вежбаат мерење, читање и запишување . Можност за користење игра за мерење на линк:
 http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks2/maths/shape_space/measures/play/

	километар (km), метар (m), центиметар (cm),
милиметар (mm)
линијар, метро
должина, растојание


 


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА			
	Седмица: 13 час 3
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (km, m, cm, mm) за проценка, мерење и запишување на должина
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Именува, чита и мери должини со линијар во милиметри- m, центиметри- cm и метри- m 
	Може да чита и мери должини со линијар во милиметри- m, центиметри- cm и метри- m
	• Дискусија:
 Зошто е важно да се биде прецизен кога мериме. За пример се земаат во  предвид работи кои бараат прецизно мерење (пр. инженери, градители, доктори, научници). Учениците се поттикнуваат да размислуват за професија која не користи мерење! 
• Најава на целта на часот.
	Техника Разбуди го својот мозок 
З
	метро
линијар
	
набљудување
Дискусија 

	25
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (km, m,cm, mm) за проценка, мерење и запишување на должина
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина 
Користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето (каде што е потребно) , пр:1,3 m Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува.
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки
Може да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина и го знае значењето на мерните единици 
Може да користи децимални записи за запишување нна резултатите од мерењето
Може да чита и толкува интервали на нумерирани скали и истите ги запишува
	• Во групи, учениците проценуваат и мерат големи предмети/места во училницата или околу училиштето. Учениците ја запишуваат својата проценка пред да мерат и ги запишуваат своите мерења во cm и во m како децимален број, пр. 127 cm, 1,27 m)
Потоа учениците одговараат на следните прашања:
Кој имаше најточна проценка? Која е разликата помеѓу вашата проценка и вашето мерење? Која беше вашата најпрецизна и најнепрецизна проценка
Од учениците се бара да проценат и да запишат колку далеку мислат дека може да скокнат. На игралиштето , во парови учениците ги мерат скоковите во должина. Тие ги запишуваат мерењата во cm и во m како децимален број, (пр.103 cm, 1,03 m). Се запишува на три  начина, изразена во центиметри, во метри и центиметри-како повеќеименуван број и во децимален број-во центиметри.

Се објаснуваат барањата и самостојна работа на учениците, решавање на задачите од учебникот стр. 27 задача 1, 2,.
 
	Техника
Претпостави 
З

вербален-дијалошки метод
метод на демонстрација
С
Метод на практична работа 

И
м. на објаснување

	
Линијари – еден за секој 
виртуелен линијар 

метро





учебник



наставен лист 
	

Прашања
Одговори
Решение


	
10
	Користи стандардни мерни единици за мерење и запишување на должини

	Може да мери и запишува должини изразени во стандардни мерни единици
	• Учениците работат во парови, на компјутер. Помогнете му на градежниот работник да го измери моливот
http://www.bgfl.org/bgfl /custom/resources_ftp/client_ftp/ ks2/maths/measures/index.htm
или на линк (ако компјутерот ја подржува играта) 
http://www.bbc.co.uk/bitesize/ks2/maths/shape_space/measures/play/
	З
Метод на игра
	Компјутер 
ЛЦД  проектор

Интернет

	Прашања
Одговори
Дискусија

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: Повторување на знаењата од минатиот час и поставување на прашање како  предизвик
Заедничка работа, презентирање, самостојна работа на учениците, работа со ученици кои имаат потреба од помоош. 
Завршни активности: Игровни активности
	 
Задачи за вежбање: Збирка задачи -стр. 82
	метар (m), центиметар (cm), милиметар (mm)
линијар, метро
должина



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 13 час 4
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Користи децимални записи  за запишување на резултатите од мерењето
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Го знае значењето на „кило“, „центи“ и „мили“.

	Го разбира значењето на „кило“, „центи“ и „мили“.

	• Со учениците се потсетуваме за запишување на должини со користење децимални броеви. 
3 cm 8 mm= 38 mm = 3,8 cm  13 cm 4 mm = 134 mm = 13,4cm 
Најава на целта на часот: ќе користиме децимални броеви за запишување mm во cm и cm во m..
	З
разговорен метод
	скала на единици 

	Прашања
Одговори
Дискусија 

	
30
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (km, m,cm, mm) за проценка, мерење и запишување на должина
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина 
Го знае значењето на „кило“, „центи“ и „мили“.
Користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето, на пр: 1,3m
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки

Може да ги поврзува врските помеѓу познатите единици за должина и го знае значењето на мерните единици и го поврзува значението  на „кило“, „центи“ и „мили“.

Може да користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето
	• Повторуваме за односите помеѓу km, m, cm и mm. Учениците мерат во помала единица за да ги претворат во поголема единица, пр. Јас сум висок 173 cm. Колку сум висок во метри?
• На секоја група ученици им се даваат листови хартија со претходно подготвени задачи за претварање во и од децимални мерења во m и cm, пр. 4.6 m = ___ cm    23 mm = ___ cm    ___ cm = 27,1 m
Учениците дискутираат и ги пополнуваат празните места. Учениците мора да се осигураат дека секој во групата ги разбира одговорите кои ги пишува, пред да продолжи со следната задача.
• На учениците им се даваат текстуални задачи во контекст на должината , пр. Стегосаурусот бил околу 870 cm долг. Диплодокусот бил околу 26,5 m долг. Кој бил пократок и за колку?
Секој по завршување на работата, има можност да работи на компјутер
Онлајн игри http://www.sheppardsoftware.com/mathgames/measurement/MeasurementMeters.htm
Онлајн игри
http://www.bbc.co.uk/skillswise/game/ma22leng-game-build-a-shed (прашањата се на англиски, само за ученици кои разбираат и сакаат да решаваат задачи на англиски )
	Техника Предај ја идејата
З
вербален-дијалошки метод

метод на демонстрација

З

С
м. на објаснување
	
Задачи (еден лист по
група)

Текстуални задачи во контекст  на должина, со вклучено претварање од една во друга единица.



Компјутер 
ЛЦД  проектор

Интернет


	

Прашања
Одговори
Решение


набљудување



Дискусија


	
5
	Ги разбира секојдневните мерни единици за должина, и ги користи за решавање едноставни проблеми.
	Може да ги користи секојдневните мерни единици за должина за решавање едноставни проблеми
	• Учениците дискутираат за својата работа.
Се објаснува домашната работа, задачи од наставникот 
	Г
м. на објаснување

	
задачи за решавање
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Повторување на усвоените знаења и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ организирање квиз/ групов облик на работа на учениците, примена на ИКТ 
Завршни активности: Систематизирање на знаењата
	
Задачи за вежбање: Збирка задачи -стр. 82/ 7, 8, 9
	километар (km), метар (m), центиметар (cm),   милиметар (mm)
линијар     должина




План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 13 час 5
Датум: 
	Тема 2В: Мерење и решавање проблеми 
Наставна единица: Решавање едноставни проблеми со мерни единици за должина
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	
Го разбира резултатот од множењето и делењето 
	
Може да објасни и да покаже како дошол до резултатот

	
• Воведни активности за најава на целта на часот. Учениците се подоготвуваат за активности за решавање едноставни проблеми со мерни единици за должина. Се подготвуваат за мерење во училницата.

	З

метод на игра
	
манипулативи
учебник
	

набљудување


	
30
	Избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки (km, m,cm, mm) за проценка, мерење и запишување на должина
Знае да ги користи врските помеѓу познатите единици за должина 
Го знае значењето на „кило“, „центи“ и „мили“.
Користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето, на пр: 1,3m
Точно чита и толкува интервали на делумно нумерирани скали и истите ги запишува.
	Moже да избира и користи стандардни мерни единици и нивните кратенки
Може да ги поврзува врските помеѓу познатите единици за должина и го знае значењето на мерните единици и го поврзува значението  на „кило“, „центи“ и „мили“.
Може да користи децимални записи за запишување на резултатите од мерењето
Може да чита и толкува интервали и делумно нумерирани скали
	

• Учениците цртаат план на училницата. Им се даваат должините (со намален размер) од ѕидовите и предмети воcm. Учениците мора да одлучат како да ги цртаат предметите колку  е можно попрецизно во планот.

Објаснување и решавање на барањата од Учебник стр. 125/ 1.
Работа во групи и дискусија:

	Техника 
Повикај пријател  Киплинг прашања 
З

вербален-дијалошки метод

С
м. на објаснување


	Картон 
Салотејп
Линијари
Хартија
Линијари од метар или метра
Хартија со квадратчиња
Линијари

учебник
	

Прашања
Одговори
Решение


	
5
	Ги разбира секојдневните мерни единици за должина, и ги користи за решавање едноставни проблеми.
	Може да ги користи секојдневните мерни единици за должина за решавање едноставни проблеми
	• Учениците дискутираат за својата работа.
Се објаснува домашната работа, задачи од Работна тетратка стр. 77
	П
м. на игра

	Пречки (пр. столица, опрема за играње)
	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед активности: Подготовки за активности со мерење и пресметување на димеензии на училницата, мотивирање  и најава на часот
Заедничка работа/ работа со ученици кои имаат потреба од помош./ Демонстрација, дискусија, самостојна работа на учениците. 
Завршни активности: - Систематизирање на знаењата
	 
За дома: Да се решат задачите од Работна тетратка стр. 77.
Задачи за вежбање: Збирка задачи -стр. 83/ 10, 11, 12
	центиметар (cm),
милиметар (mm)
линијар,    линијар од еден метар,
метро   линијар
должина






